
Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/04/2024

Pag. 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di aprile alle ore 09:10, nella Residenza
Municipale, previa convocazione da parte del Sindaco, presso il Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Presenti n. 6 - Assenti n. 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, Dott. Scuglia Domenico Libero.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: PRESA ATTO DELLA DETERMINAZIONE ARRICAL N. 127/2024 –
CONFERMA TARIFFE IDRICHE ANNO 2024

Registro n° 91 del 22/04/2024

N. Ordine Cognome e Nome Carica Presenza

1 Limardo Maria Sindaco Assente

2 Scalamogna Pasquale Vicesindaco Presente

3 Nardo Maria Assessore Assente

4 Bruni Vincenzo Assessore Presente

5 Falduto Michele Assessore Presente

6 Corrado Maria Carmosina Assessore Assente

7 Franzè Katia Assessore Assente

8 Fanelli Giusi Assessore Presente

9 Scionti Arcangelo Assessore Presente

10 Fuscà Antonio Assessore Presente



Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/04/2024

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge regionale 20/04/2022, n. 10, recante “Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali
dell’Ambiente”, con la quale, tra l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria
(di seguito anche “Autorità”), individuata quale ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione
dei rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città
metropolitana di Reggio Calabria.

CONSIDERATO CHE, per come stabilito dalla richiamata legge regionale n. 10/2022, l’Autorità Rifiuti e
Risorse Idriche della Calabria:
- esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale ottimale e ha sede legale a Catanzaro (art. 4,
comma 1);
- è un ente pubblico non economico, ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia
amministrativa, contabile e tecnica (art. 4, comma 2);
- informa la propria attività a criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ha l'obbligo del pareggio di
bilancio (art. 4, comma 3);
- svolge la funzione di cui all’articolo 3-bis, comma 1-bis del d. l. 138/2011, convertito dalla l. 148/2011,
relativa all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, alla scelta delle
rispettive forme di gestione e al loro affidamento e controllo, alla determinazione delle tariffe all'utenza
per quanto di competenza e nel rispetto delle determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia
Reti e Ambiente (ARERA) (art. 4, comma 4);
- gli organi dell’Autorità sono il Consiglio Direttivo d’Ambito, il Direttore generale e il Collegio dei
Revisori dei Conti (art. 5);
- entro dieci giorni dall’entrata in vigore della presente legge e fino alla costituzione degli organi, il
Presidente della Giunta Regionale nomina con decreto un commissario straordinario (art. 17, comma 1)
che ha la legale rappresentanza dell'Ente fino alla nomina del direttore generale, cura fin da subito gli
adempimenti relativi al servizio idrico integrato già di competenza dell’Autorità Idrica per la Calabria,
adotta gli atti necessari per assicurare il subentro dell’Autorità nelle funzioni delle Comunità d’ambito
entro la data di cui al comma 3 ed espleta tutte le funzioni dell’Autorità fino alla costituzione dei relativi
organi (art. 17, comma 7);
- subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo all’AIC, a far data dalla nomina del
commissario straordinario (art. 17, comma 2), in quanto dalla data di nomina del commissario
straordinario è soppressa l’AIC e tutti i relativi organi decadono di diritto (art. 4, comma 7);

VISTE le deliberazioni:
- dell’ARERA n. 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023 intitolata “Approvazione del metodo tariffario
idrico per il quarto periodo regolatorio (mti-4)” con la quale l’Autorità ha emanato il nuovo metodo
tariffario per il periodo 2024-2029;
- dell’Assemblea dell’ex Autorità Idrica della Calabria n. 05 del 30 novembre 2020, recante “Scelta della
forma di gestione”, con la quale l’Assemblea dei Comuni deliberava “… di individuare nella modalità
c.d. “in house” la forma di gestione del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale regionale istituito
con legge regionale n. 34 del 29/12/2010, comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale …”;
- dell’Assemblea dell’ex Autorità idrica della Calabria n 08 del 28 dicembre 2020, recante “Piano
d’Ambito del Servizio Idrico Integrato dell’Autorità Idrica della Calabria – Approvazione”, con la quale è
stato approvato il Piano d’Ambito dell’ATO Unico della Regione Calabria che definisce il programma
degli interventi, il modello gestionale ed organizzativo e il piano economico finanziario per l’affidamento
del servizio al Gestore Unico.
RILEVATO CHE, con la richiamata deliberazione ARERA n. 639/2023/R/IDR:
- è stata confermata l’impostazione generale in precedenza adottata con la delibera 580/2019/R/IDR, del
27 dicembre 2019, declinandola in una prospettiva di più lungo termine (periodo regolatorio avente la
durata di 6 anni e aggiornamento del Piano delle Opere Strategiche, POS, fino al 2035);
- è stata mantenuta la possibilità di ricorrere allo schema regolatorio di convergenza fra l’altro per le
gestioni ricomprese in processi di aggregazione già avviati dall’Ente di governo dell’ambito.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/04/2024

Pag. 3 di 6

CONSIDERATO CHE lo schema di convergenza per il calcolo delle tariffe del servizio idrico integrato,
rappresenta un metodo semplificato per l’aggiornamento delle tariffe rispetto al metodo ordinario
ARERA e permette di affrontare con gradualità sia gli adempimenti tariffari che quelli di qualità
contrattuale (nel significato di qualità del servizio reso agli utenti ai sensi della carta dei servizi) e tecnica
(relativa alle modalità di erogazione del servizio in termini di parametri tecnici quali la riduzione delle
perdite di acquedotto, le interruzioni di servizio, la potabilità dell’acqua distribuita, gli sversamenti da
fognatura, lo smaltimento dei fanghi di depurazione la qualità del refluo restituito in ambiente – scarichi
dei depuratori).

CONSIDERATO CHE:
- è in corso di definitiva adozione da parte di ARRICal dell’aggiornamento del Piano d’Ambito che
prevede la quantificazione ai sensi della regolazione ARERA (MTI-4) dei corrispettivi di servizio per la
gestione unica regionale (VRG), desunti dai dati di costo forniti da oltre il 50% dei Comuni con i PEF
relativi all’anno 2023, e che comportano un valore di costo medio annuo per abitante (residenti più
fluttuanti) pari a euro 128,4;
- con la Declaratoria di cui al Decreto ARRICal n. 60/2022, in ultimo aggiornato con il Decreto del n.
9/2023, sono state definite le modalità di raccolta dati per la predisposizione del PEF del Servizio Idrico
(Articolo 1 - PEF del Servizio Idrico Integrato per i bilanci comunali) che deve essere svolta da ciascun
Comune;
- con nota ARRICAL prot. n. 1288 del 12/03/2024, nel rispetto di quanto prescritto dall’articolo 2, lettera
b) del Decreto n. 9/2023, è stato trasmesso il file <schema PEF SII Comune 2024+CALC> per la
predisposizione del PEF previsionale del SII dell’anno 2024 per i Comuni per i quali non si è ancora
avuto il subentro da parte di Sorical e predisposto sulla base di quello previsto da ARERA per la
regolazione tariffaria, corredato delle relative istruzioni per la compilazione;
- l’approvazione delle tariffe del Servizio Idrico Integrato è di competenza dell’Ente di Governo
dell’Ambito, per la Regione Calabria rappresentato da ARRICAL, ai sensi dell’art. 5 “Procedura di
approvazione” della delibera 639/2023/R/IDR.

PRESO ATTO CHE:
- con determinazione n. 127 del 12/04/2024 l'Autorità rifiuti e risorse idriche Calabria (ARRICAL)
approvava il PEF Servizio Idrico anno 2024 del Comune di Vibo Valentia, determinando il moltiplicatore
tariffario per l’anno 2024 rispetto all’anno 2023 pari ad un valore di 1,000;

VISTA la delibera di G.C. 134 del 25/05/2023 con cui venivano determinate le tariffe del servizio idrico
integrato anno 2023;

RITENUTO di prendere atto della determinazione ARRICAL n. 127/2024 in precedenza citata e per
l'effetto di confermare per l'anno 2024 le tariffe del servizio idrico integrato dell'anno 2023;

EVIDENZIATO che la competenza alla determinazione delle tariffe relative ai tributi locali è attribuita
alla Giunta Comunale, secondo quanto previsto dagli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE le disposizioni emanate dall’Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico per
quanto riguarda la componente tariffaria UI1, UI2, UI3 e UI4 e di conseguenza provvedere agli
adempimenti necessari in relazione alle tariffe, così da effettuare il versamento delle predette componenti
tariffarie alla Cassa dei Servizi Energetici e Ambientali (CSEA);

Con voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA

1. tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/04/2024

Pag. 4 di 6

2. di prendere atto della determinazione n. 127 del 12/04/2024 dell'Autorità rifiuti e risorse idriche
Calabria con la quale ARRICAL approva il PEF Servizio Idrico anno 2024 del Comune di Vibo
Valentia e fissa il moltiplicatore tariffario per l’anno 2024 rispetto all’anno 2023 pari ad un valore di
1,000;

3. di confermare, per effetto della determinazione n. 127/2024 di ARRICAL, per l’anno 2024 le
tariffe per il servizio idrico integrato già vigore nell'anno 2023;

4. di provvedere a comunicare bimestralmente i metri cubi fatturati attraverso il Portale CSEA della
Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali e a riversare le componenti UI1, UI2, UI3 e UI4 ogni
qualvolta si provvede ad emettere fatturazioni;

5. di introitare il gettito della tariffa del Servizio idrico integrato al netto delle predette addizionali ed
incassare il gettito versato dagli utenti a partite di giro riversandolo alle Casse dell'Autorità secondo le
modalità dalle stesse stabilite;

6. di trasmettere la presente deliberazione all'ufficio idrico e all'ufficio affari finanziari per gli
adempimenti consequenziali, le comunicazioni all'Ente di Governo d'Ambito e all'ARERA.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/04/2024

Pag. 5 di 6

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Parere Tecnico Proposta Delibera Giunta
Parere espresso in data 17/04/2024 da Scuglia Domenico Libero, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Parere Contabile Proposta Delibera Giunta
Parere espresso in data 17/04/2024 da Scuglia Domenico Libero, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22/04/2024

Pag. 6 di 6

Letto e Sottoscritto

Il Vice Sindaco
Ing. Pasquale Scalamogna

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL'ATTO

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaConsiglio



